
 

 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ  
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY  

FAKULTA STAVEBNÍ  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING  

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ  
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT  

SLEDOVÁNÍ ÚČINNOSTI ODSTRAŇOVÁNÍ PESTICIDŮ 

ZE ZDROJŮ PITNÉ VODY VYBRANÝMI ADSORBENTY  
MONITORING THE EFFECTIVENESS OF REMOVING PESTICIDES FROM DRINKING WATER 

SOURCES BY SELECTED ADSORBENTS  

DIPLOMOVÁ PRÁCE  

DIPLOMA THESIS  

AUTOR PRÁCE  

AUTHOR  

Bc. Martin Gottwald  

VEDOUCÍ PRÁCE  

SUPERVISOR  

Ing. RENATA BIELA, Ph.D.  

BRNO 2018  



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
[...]
● Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/105/ES o normách enviromentální 

kvality vodní politiky, 

● Směrnice Rady 98/83/ES o jakosti vody určené k lidské spotřebě, 

● Směrnice Rady 96/61/ES o integraci prevence a omezování znečištění, 

● Nařízení Evropského parlamentu a Rady 1907/2006/ES o registraci, hodnocení, 

povolování a omezování chemických látek, 

● Nařízení Evropského parlamentu a Rady 1107/2009/ES o uvádění přípravku na ochranu 

rostlin na trh. 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

11 

 

6  TECHNOLOGIE ODSTRANĚNÍ PESTICIDŮ Z VODY 

Na trhu je k dispozici několik technologii, které dokáží s částečnou nebo úplnou účinností 

odstranit pesticidní látky s různými dalšími pozitivními nebo negativními doprovodnými jevy. 

K těmto technologiím patří například filtrace přes granulované aktivní uhlí (GAU), 

membránová filtrace (především nanofiltrace, reverzní osmóza), vysokorychlostní čiření s 

dávkováním práškového aktivního uhlí (PAU), oxidace směsi ozonu a peroxidu vodíku, 

kombinace ozonizace a filtrace přes GAU. 

6.1 ADSORPCE NA AKTIVNÍM UHLÍ 

Adsorpce je hromadný přenos, při kterém jsou látky přítomné v kapalné fázi adsorbovány nebo 

nahromaděny na pevné fázi, a tak jsou odstraněny z kapaliny [15]. 

Adsorpční procesy se používají při úpravě pitné vody pro odstranění chuťových a zápachových 

látek, syntetických organických chemikálií, barevných organických látek a dezinfekčních 

vedlejších produktů [15]. 

Aktivní uhlí je vysoce porézní uhlík s mimořádně velkým vnitřním povrchem (cca 400-1500 

m2/g). Aktivní uhlí je tvořeno souborem grafitových destiček, jejichž vzájemná vzdálenost tvoří 

vnitřní povrch, tzv. póry [5]. 

Rozeznáváme mikropóry o velikosti <2 nm, kde se odehrává sorpce převážně organických látek 

a transportní póry (makropóry >50 nm a mesopóry 2-50 nm), které umožňují přístup 

organických molekul k aktivním centrům aktivního uhlí [5]. 

Četnost výskytu mikropórů a transportních pórů určuje vlastnosti aktivního uhlí a jeho vhodnost 

či nevhodnost pro úpravu pitných vod. Pro správný poměr mikropórů a transportních pórů je 

rozhodující materiál, ze kterého je aktivní uhlí vyrobeno [5]. 

Aktivní uhlí vyrobena z černého uhlí mají většinou vhodný poměr mikropórů a transportních 

pórů, zatím co u aktivních uhlí vyrobených z kokosových skořápek výrazně převyšují 

mikropóry. A u aktivního uhlí vyrobeného ze dřeva převažují makropóry [5]. 

Aktivní uhlí se dále dělí podle tvaru a velikosti na prášková, granulovaná, extrudovaná a 

tkaninová. Pro kontinuální úpravu pitných vod se převážně používá granulované aktivní uhlí 

(GAU) - viz obr. 6.1, pro nárazové odstraňování organických polutantů práškové aktivní uhlí 

(PAU) - viz obr. 6.2. Extrudovaná (obr. 6.3) a tkaninová aktivní uhlí se obvykle používají na 

čištění plynné fáze [5]. 

PAU, GAU a extrudované aktivní uhlí nabízí například společnosti CABOT a Donauchem 

s.r.o., Chemviron Carbon. 

 

 

 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 6.3 Extrudované aktivní uhlí [14] 

 

Princip používání, včetně výhod a nevýhod GAU a PAU viz tab. 6.2. 

Životnost aktivního uhlí se při správném provozu pohybuje mezi 2-5 lety [6]. 

Po ztrátě aktivity je možné aktivní uhlí reaktivovat. Takové uhlí je třeba z nádrží filtru odebrat 

a odvést do výrobního závodu, kde dochází k jeho reaktivaci, jak je patrné z obr. 6.4. Toto se 

převážně provádí zahříváním na různé teploty dle typu materiálu. Náklady na reaktivaci 

dosahují cca 2/3 ceny nového aktivního uhlí (celková cena za reaktivaci zahrnuje náklady na 

odebrání, transport, vlastní reaktivaci, transport zpět a naplnění filtru) [6]. 

6.1.1 Návrh aktivního uhlí (AU) 

Důležitými parametry jsou kontaktní doba a lineární rychlost proudění upravované vody. Tyto 

parametry charakterizují rovnice:  

kontaktní doba [min] = objem AU [m3] * 60 / průtok [m3/h]  (6.1) 

lineární rychlost [m/h] = průtok [m3/h] / průřez [m2]   (6.2) 

 

V tab. 6.1 jsou uvedeny přibližné kontaktní časy a doba životností AU řady Filtrasorb. 

Obr. 6.2 PAU [14] Obr. 6.1 GAU [14] 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

13 

 

Tab. 6.1 Kontaktní doby a životnost AU pro různé aplikace [5] 

Aplikace AU Kontaktní doba [min] Životnost [roky] 

Zlepšování organoleptických 

vlastností 

6 – 12 2 – 4 

Odstraňování pesticidů 10 – 15 1 – 3 

Odstraňování humusových 

látek a trihalogenmethanů 

10 – 20 0,5 – 1,5 

Dechlorace 4 – 8 1 – 2 

 

Tab. 6.2 Principy používání, výhody, nevýhody GAU a PAU [15] 

Charakteristika Granulované aktivní 

uhlí (GAU) 

Práškové aktivní uhlí (PAU) 

Princip používání Kontrola toxických 

organických sloučenin 

v podzemní vodě 

Sezonní kontrola chuti a 

zápachu sloučenin a silnější 

adsorbování pesticidů a 

herbicidů v malých 

koncentracích (>10μg/l) 
Bariéra pro příležitostný 

výskyt organických látek 

v povrchových vodách a 

kontrola chuti a zápachu 

sloučenin 

Kontrola desinfekčních 

prekursorů vedlejších 

produktů nebo DOC 

Výhody Snadná regenerace Snadné přidávání do 

koagulačního zařízení pro 

příležitostnou kontrolu 

organických látek 

Nižší spotřeba uhlíku na 

objem zpracované vody ve 

srovnání s PAC 

Nevýhody Potřeba najít dodavatele na 

doplňování nového GAU 

uhlí za již vyčerpané GAU 

uhlí 

Těžce se regeneruje a 

nepraktické odebrání 

z koagulačních zařízení 

Dříve adsorbované 

sloučeniny mohou 

odsorbovat a v některých 

případech se objeví ve 

výtoku při vyšších 

koncentracích, než jsou 

přítomné na přítoku 

O mnoho vyšší spotřeba uhlíku 

na objem zpracované vody 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

14 

 

 

Obr. 6.4 Reaktivace aktivního uhlí [7] 

 

6.2 VYSOKORYCHLOSTNÍ ČIŘENÍ S DÁVKOVÁNÍM PAU 

K této technologii patří například proces Actiflo Carb, který pracuje na principu zatěžkávané 

sedimentace a lamelové separace. Vločky jsou zatěžkávány mikropískem s vysokou 

specifickou hmotností. Z tohoto důvodu je jejich sedimentační rychlost vysoká. Tato 

technologie je velmi účinná a kompaktní. 

Voda, která nejdříve projde prvním stupněm koagulace, flokulace a separace je v reakční nádrži 

smíchaná s PAU. Je zde udržována poměrně vysoká koncentrace PAU 2-10 g/l s dostatečnou 

dobou zdržení (3-10 min.), vše závisí na požadované účinnosti. Směs dále natéká do koagulační 

nádrže, kde je dávkován koagulant (0,5-2 mg/l Fe nebo Al). Dále je pak zatěžkání mikropískem 

do flokulace a separace vloček z upravované vody sedimentací. Mikropísek je recyklován 

pomoci hydrocyklonů a PAU je recyklováno zaváděním zpět do reakční nádrže. Vyčerpané 

PAU je pak odtahováno ze systému a kontinuálně nahrazováno novým v dávce cca 5-30 mg/l 

[4]. 

 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

15 

 

 

Obr. 6.5 Schéma procesu Actiflo Carb [4] 

Toto uspořádání nabízí výhody: 

• možnost optimalizace dávky PAU, 

• recirkulace PAU zlepšuje kinetiku adsorpce pesticidů, 

• díky vysokozátěžovým procesům jde o velmi kompaktní technologii s nízkými nároky 

na stavební část. To znamená, že je tato technologie vhodná pro rekonstrukce – doplnění 

stávajících technologií. 

6.2.1 První testy a porovnání s klasickou technologií 

Ověření účinnosti této technologie bylo uskutečněno poloprovozními testy. Pilotní zařízení 

bylo postaveno s kapacitou 50-100 m3/h a testováno na dvou zdrojích surové vody z řeky a 

z nádrže s vysokým obsahem rozpuštěného organického uhlíku (DOC) až 18 mg/l. Obě 

testování potvrdily účinnost procesu a snížili koncentraci DOC pod 2 mg/l [4]. 

Pro reálné porovnání výhod a nevýhod této technologie bylo zvoleno testování na úpravně vody 

Beaufort v západní Francii. Technologická linka je složena z koagulace, flokulace, separace 

vloček flotací, pískové filtrace, ozonizace, GAU filtrace, úpravy pH a hygienického 

zabezpečení chlorem [4]. 

Pilotní zařízení bylo zařazeno do linky za první stupeň úpravny, kterým je flotace a dále 

porovnávaná účinnost této technologie se stávající technologií ozonizace a GAU filtrace [4]. 

Stávající flotace dosahovala kolem 60 % účinnosti odstranění DOC a u řas se pak účinnost blíží 

99 %. Stávající ozonizace a filtrace přes GAU odstraní dalších 10-20 % DOC s výslednou 

koncentrací 2,5-3 mg/l DOC. Tato koncentrace není dostatečná, protože francouzská norma 

představuje 2 mg/l DOC jako limitní koncentraci. Navíc se ve vodě tvoří vlivem chlorace jako 

formy hygienického zabezpečení koncentrace trihalogenmetanu (THM) [4]. 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

16 

 

Po aplikaci technologie ACTIFLO CARB byla snížená koncentrace řas o dalších 99 %. 

Koncentrace DOC se snížila pod 2 mg/l, bylo tak dosaženo 80 % účinnosti odstranění pesticidů 

a snížení koncentrace THM v upravené vodě. 

6.3 OXIDACE OZONEM 

Ozon je nejsilnější desinfekční i oxidační činidlo. Za normálních podmínek je nestálý a rozpadá 

se na kyslík O2. Je to zapáchající, namodralý plyn škodlivý pro lidský organismus. Přípustná 

koncentrace v ovzduší je 0,1 ppm, od 0,1 mg/m3 je cítit, při 20 mg/m3 je po dlouhodobém 

působení smrtelný, při 10 g/m3 způsobuje téměř okamžitou smrt [6]. 

Ozon je vyráběn v ozonizátorech z kyslíku a energie [6]. 

Kyslík může být vzdušný, kapalný nebo generovaný [6]. 

Z 1 m3 vzduchu, který obsahuje cca 300 g O2, lze získat 5-10 g ozonu [6]. 

 

 

Obr. 6.6 Chemický vzorec ozonu [8] 

 

Doba kontaktu ozonu u pesticidů záleží na typu molekuly daného pesticidu, účinná dávka se 

uvádí mezi 1-4 mg/l O3 po dobu 8-10 min. Příklady účinku dávky ozonu jsou uvedeny v tab. 

6.3 [9]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

17 

 

Tab. 6.3 Účinnost působení ozonizace na jednotlivé pesticidní látky [9] 

6.4 OXIDACE SMĚSÍ OZONU A PEROXIDU VODÍKU (AOP) 

Oxidace směsí ozonu a peroxidu vodíku patří mezi pokročilé oxidační procesy. AOP se může 

definovat jako techniky, které zahrnují vznik vysoce reaktivních radikálových meziproduktů, 

hlavně hydroxylových radikálů, které mají výrazně vyšší oxidační schopnost než běžná 

oxidační činidla i samotný ozon [16]. 

6.5 KOMBINACE OZONIZACE A FILTRACE PŘES GAU 

Při použití oxidace ozonem na odstranění pesticidů a následné filtrace organických látek přes 

GAU dojde k téměř 100 % odstranění nežádoucích pesticidních látek, musíme však dbát na to, 

aby směšování ozonu s vodou bylo kvalitní [6]. 

Zbytkový ozon má výrazný vliv na úbytek filtračního GAU [6]. 

Doporučuje se zamezit případnému úniku ozonu do prostoru nad filtry zakrytím, případný 

přebytečný ozon odvádět na destruktor ozonu do venkovního prostředí mimo interiér úpravny 

vody [6]. 

6.6 MEMBRÁNOVÉ PROCESY 

Jedná se o tlakové membránové procesy, do kterých spadají čtyři separační techniky, jako jsou 

mikrofiltrace, ultrafiltrace, nanofiltrace a reverzní osmóza. 

Společným znakem těchto technik je polopropustná membrána, která slouží jako separační 

element a tlakový rozdíl sloužící jako hnací síla transportu přes membránu. 

Pesticidy ze skupin triaziny, acetanildy lze odstraňovat reverzní osmózou. Vzhledem k velikosti 

molekul většiny pesticidů je dosahováno vysoké účinnosti, ovšem společně s dalšími 

rozpuštěnými látkami [18]. 

Pesticidní látka Koncentrace O3 

1 mg/l 2 mg/l 3 mg/l 4 mg/l 

Acetochlor 48 % 69 % 76 % - 

Alachlor 70 % 71 % 78 % 79 % 

Atrazin 13 % 30 % 40 % 56 % 

Lindan < 5 % < 5 % < 5 % < 5 % 

Metolachlor 45 % 63 % 70 % - 

Terbutryn > 99 % > 99 % > 99 % > 99 % 

AMPA > 86 % > 86 % > 86 % > 86 % 

Glyfosát > 94 % > 94 % > 94 % > 94 % 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

18 

 

Účinnosti dekontaminace u těchto skupin pesticidů byly zjištěny v rozmezí 85 – 100% 

v závislosti na charakteru membrány [18]. 

Membránové technologie vykazují sice vysokou účinnost, problémem jako u mnoha 

obdobných aplikací je vedle vysokých provozních a investičních nároků likvidace koncentrantů 

a doplnění minerálů do vody [18]. 

Analogickou metodou je odstraňování pesticidů ultrafiltrací. Při jejím použití pro odstraňování 

pesticidů se však dosahuje nižší účinnosti než při reverzní osmóze [18]. 

 

 

Obr. 6.7 Schématické znázornění separačních účinků membránových procesů [19] 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

19 

 

7  PŘÍKLADY ÚPRAVEN VOD S ODSTRAŇOVÁNÍM 

PESTICIDŮ 

7.1 ÚPRAVNA VODY ŽELIVKA 

ÚV Želivka byla vybudovaná ve dvou etapách na přelomu 60. a 70. let o výkonu 3,0 m3/s a 

v 80. letech byla dokončena druhá etapa o výkonu 7,0 m3/s [21]. 

Úpravna vody byla primárně vystavěna jako zdroj pitné vody pro Prahu a část vyrobené vody 

je určena i pro města a obce ve Středočeském kraji a v kraji Vysočina [21]. 

Současná potřeba vody v Praze a Středočeské aglomeraci je v průměru 3,8 m3/s. Z tohoto 

objemu část zajišťuje ÚV Káraný (cca 1 m3/s) a zbývající část potřeby pitné vody ÚV Želivka, 

tj. v průměru 2,8 m3/s a v maximu 3,4 m3/s [21]. 

ÚV Želivka je největší úpravnou vody pro hlavní město Prahu. Maximální výkon úpravny je 7 

m3/s pitné vody. Zdrojem pro úpravnu vody je vodárenská nádrž Švihov. Odběr z nádrže se 

provádí etážově ze dvou odběrných věží [9]. 

Povodí VN Švihov je zemědělsky využívané, což sebou přináší problémy v období, kdy dochází 

ke splachu z okolních zemědělsky obhospodařovaných pozemků [9]. 

Technologie úpravny vody se skládá z koagulační filtrace s dávkováním síranu hlinitého, 

kyseliny sírové manganistanu draselného a aktivního uhlí. Doúprava pitné vody je doalkalizací 

vápenným hydrátem a zdravotní zabezpečení ozonem a plynným chlorem [9]. 

 

 

Obr. 7.1 Technologické schéma ÚV Želivka [9] 

 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

20 

 

Pro zlepšení kvality pitné vody byla v roce 2009 provedena rekonstrukce ozonizace, která 

nahradila původní ozonizaci Trailigaz. Nová ozonizace Wedeco byla uvedena do provozu 

v prosinci 2009. Výroba ozonu probíhá z O2, kdy se do budovy ozonizace přivádí plynný O2 

přes regulátor tlaku do ozonizátoru, kde vysokým napětím dojde k výrobě O3. Ozon je odsáván 

injektorem, kde dochází k rozpuštění plynu v hnací vodě a přes statický mísič je veden do 

směšovače GDS (Gas Dispersion System) od firmy STATIFLO [9]. 

 

1 – přítok upravované vody, 2 – odbočný proud vody, 3 – odstředivé čerpadlo na odbočném proudu vody, 

4 – nasávání chemikálie, či plynu, 5 – injektor, 6 – vtok odbočného proudu vody do hlavního proudu, 7 – 

vestavba kontaktního mísiče, 8 – odtok upravované vody z mísiče po rychlém míchání 

Obr. 7.2 Směšovač GDS od firmy STATIFLO [10] 

Akciová společnost Úpravna vody Želivka v roce 2013 vypracovala technicko-ekonomickou 

studii, která navázala na studii modelových zkoušky zpracovanou v letech 2008 – 2012 

Pražskou vodohospodářskou společností a.s., ve které byla řešena příprava suspenze pro 

pískové filtry a využití flotace [21]. 

Ve studii je doporučeno realizovat v nejbližším časovém období cca 10 let tato opatření: 

1. úpravy a rozšíření flokulace v Budaflu a souvisejících trubních rozvodů, 

2. využití 18-ti filtrů v hale F2 pro filtry s granulovaným aktivním uhlím, výstavba čerpací 

stanice na GAU a související trubní rozvody, 

3. rekonstrukce stavební částí filtrů v hale F2, 

4. rekonstrukce stavební části filtrů v hale F1. 

Po dokončení těchto opatření dostane technologická linka ÚV Želivka tuto podobu: 

• dávkování: 

o síran hlinitý, 

o kyselina sírová, 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

21 

 

• Budaflo – úpravy a případně rozšíření flokulace, 

• filtrace – 32 filtrů v hale F1 a 6 filtrů v hale F2, 

• ozonizace, 

• čerpací stanice na granulovaném aktivním uhlí, 

• filtrace granulovaným aktivním uhlí v hale F2, 

• dávkování: 

o vápenný hydrát, 

o chlór. 

 

 

Obr. 7.5 Letecký pohled na ÚV Želivka a vodní nádrž Švihov[23] 

 

7.2 ÚPRAVNA VODY PLZEŇ 

Skupinový vodovod Plzeň obsahuje vedle krajské metropole dalších 30 měst a obcí a ročně jím 

proteče 12,5 mil. m3 vody [20]. 

Obr. 7.4 Hala filtrů [22] Obr. 7.3 Generátor ozonu [22] 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

22 

 

Značnou část potíží při úpravě vody způsobuje charakter zdroje - řeka Úhlava. Řeka Úhlava je 

v místě odběru značně zatížena antropogenními vlivy, což se projevuje zejména výskytem 

specifických organických látek, ale i charakterem průtokových poměrů. Absence retenčního 

objemu surové vody v dosahu jejího odběru je pak důvodem výrazných a rychlých změn 

v kvalitě pitné vody [20]. 

S rozvojem laboratorní metodiky a přístrojové techniky provozu laboratoři Vodárny Plzeň 

začaly být problémy s výskytem některých pesticidních látek a jejich metabolitů také 

v podzemní vodě [26]. 

V průběhu let 2013 – 2015 byla provedena rekonstrukce většiny objektů a technologických 

částí ÚV Plzeň. Hlavním důvodem této rekonstrukce byla separace PL [26]. 

V období let 2009 – 2011 byl zjištěn nadlimitní výskyt šesti PL a to vedlo k určení jejich 

mírnějším hygienickým limitům pro celý skupinový vodovod Plzeň. Což bylo hlavní hybnou 

silou rekonstrukce ÚV Plzeň [26]. 

 

 Technologický proces ÚV se skládá z: 

Obr. 7.6 Schéma procesů na ÚV Plzeň 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

23 

 

• hrubých a jemných česlí – surová voda je čištěna od nejhrubších plovoucích nečistot a 

vznášejících se nečistot, 

• chemického hospodářství – zde se pomocí vápenného mléka nastavuje potřebná 

hodnota reakce vody a dávkuje koagulant síran hlinitý, 

• šesti podzemních usazovacích nádrží – vstupní část nádrží slouží jako koagulační 

nádrže, ve kterých za pomalého míchání probíhá vytváření velkých vloček hydroxidu 

hlinitého a následně ve vlastních usazovacích nádržích probíhá usazování vloček 

společně s nabalenými nečistotami (první stupeň separace), 

• filtrace – separace znečištění v šesti rychlofiltrech naplněných filtračním materiálem 

Filtralite (druhý stupeň separace), 

• ozonizace – při nátoku do čtyř ozonizačních nádrží je ve směšovacím zařízení nejprve 

voda nasycena ozonem a následně dochází ke kontaktu s upravovanou vodou 

v reakčních nádržích, 

• čerpací stanice a sorpčních filtry s náplní GAU – čerpací stanice přečerpává vodu do 

objektu filtrace, tentokrát na čtyři sorpční filtrů (třetí stupeň separace), 

• UV zářičů – zde probíhá nejprve dávkování oxidu uhličitého a vápenné vody, které 

zabezpečuje ztvrzování upravené vody a chloru, který zajistí hygienickou nezávadnost 

vody po celou dobu její dopravy ke spotřebiteli. 

V procesu odstraňování pesticidních látek má dávka ozonu destruktivní účinnost na řetězce 

molekul organických látek, avšak tyto produkty dále zůstávají ve vodě. Proto se veškerá 

upravovaná voda s produkty ozonizace čerpá na čtyři rychlofiltry s náplní GAU o celkové ploše 

400 m2 a průměrné výšce 1,60 m. Na obr. 7.7 je vidět postupný rozklad ozonizací až úplné 

odstranění sorpcí na GAU z původně kontaminované povrchové vody, kde jsou vybraní 

zástupci z řad pesticidních látek a jejich metabolitů, triazolových látek a některých léčiv [26]. 

 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

24 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 7.7 Postupné odstranění vybraných specifických organických látek v procesu úpravny vody na ÚV 

Plzeň [26] 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

25 

 

 

Obr. 7.8 Letecký snímek na ÚV Plzeň 

 

7.3 ÚPRAVNA VODY HRADEC KRÁLOVÉ 

ÚV Hradec Králové byla uvedena do provozu v roce 1963. Zdrojem surové vody je řeka Orlice, 

přičemž ÚV je situována na jejím pravém břehu [24]. 

Původní projektovaný a realizovaný výkon ÚV byl 300 l/s. V průběhu let jejího provozování 

výkon postupně klesal. Po vybudování vodního zdroje Litá a vodárenské soustavy Východní 

Čechy byl povolený odběr vody z řeky Orlice snížen na 150 l/s a ÚV se stala záložním 

vodárenským zdrojem pro případ sucha na podzemních zdrojích [24]. 

Kvalita surové vody v řece Orlici podléhá značným výkyvům, a to zejména s ohledem na 

biologické a mikrobiologické ukazatele, teplotou a organické zatížení. Druhým problémem 

kvality surové vody jsou poměrně časté okalové stavy (tzn. výrazná změna a prudká změna 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

26 

 

kvality surové vody při deštích a tání sněhu). To vše klade vysoké nároky zejména na první 

separační stupeň ÚV [24]. 

Surová voda je odebírána odběrným objektem přímo z řeky Orlice a vede přes dvoje česle 

(hrubé a jemné) do jímky vody, odkud se čerpá do ÚV. Technologická část ÚV se skládá 

z předozonizace, po které následuje dávkování koagulantu a případná alkalizace a dávkování 

polymerního flokulantu. První separační stupeň úpravy je koncipován jako dvoj-linka flokulace 

a flotace. Druhý separační stupeň úpravy je filtrace na otevřených filtrech s drenážním 

systémem Triton a náplní Mono-Multi a ozonizace, za niž je zařazen sorpční stupeň tvořený 

tlakovými filtry s granulovaným aktivním uhlím. ÚV je zakončena dezinfekcí vody plynným 

Cl2 a čerpáním do sítě [24]. 

7.4 ÚPRAVNA VODY MÉRY SUR OISE 

Širší pařížskou aglomeraci má na starosti sdružení obcí a měst SEDIF, které sdružuje přes 144 

obcí a měst. Počtem zásobovaných obyvatel přes 4 miliony je největší sdružení svého druhu ve 

Francii. V úpravnách vody společnosti SEDIF je upraven denně 1 milion m3 pitné vody. ÚV 

Méry sur Oise je jednou ze tří kapacitně největších ÚV vlastněných sdružením SEDIF, která 

zásobuje 39 členských obcí a měst, což představuje 800 000 zásobovaných obyvatel [27]. 

Původní biologická linka ÚV Méry sur Oise upravující surovou vodu z řek Murne a Seine byla 

v roce 1999 doplněna paralelní nanofiltrační technologií úpravny vody z řeky Oise. Denní 

maximální kapacita ÚV je 340 000 m3, z toho je 140 000 m3 upraveno nanofiltrací a 30 000 m3 

biologickou linkou (možnost zvýšit na 200 000 m3) [27]. 

Technologická linka, včetně předčištění se skládá s několika etap: 

• čerpací stanice, 

• zátěžová koagulace – flokulace, technologie Actiflo (zadržení 95% částic 1mm - 

100µm), 

• předozonizace (odstranění mikrořas), 

• dvojvrstvá filtrace (odstranění 100% amonných iontů, zadržení 100% částic 1mm – 

100µm), 

• mikrofiltrace (zachycení 100% částic 10 – 100µm a 95% částic 1 – 10µm), 

• nanofiltrace (zachycení 100% virů a bakterií, 95% rozpuštěných organických látek a 

pesticidů, 50% rozpuštěných minerálních látek a 100% částic 1 – 0,001µm), 

• odplynění – vypuzení CO2, 

• dezinfekce – UV zařízení, 

• smíchání s biologicky upravenou a chlorovanou pitnou vodou. 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

27 

 

 

Obr. 7.9 Schéma nanofiltrační linky ÚV Méry sur Oise [27] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.5  ÚPRAVNY VODY NA ŽITNÉM OSTROVĚ 

Žitný ostrov je největší říční ostrov v Evropě a zároveň největší zásobárnou pitné vody ve 

střední Evropě.(dopsat oblast kde to je a obrázek) Západovodárenská společnost (ZsVS, a.s.) 

zásobuje obyvatele ze zdrojů vody na Žitném ostrově. 

ZsVS, a.s. v listopadu 2017 rozšířila rozsah sledovaných pesticidních látek, jako jsou 

hexachlorbenzen, lindan, heptachlor, p,p´-dichlordifenyltrichloretan, simazin, chlortoluron, 

atrazin, izoproturon a terbutylazin. Bylo tak zjištěno překročení nejvyšší mezní koncentrace 

atrazinu. 

Obr. 7.10 Nanofiltrační jednotky [28] Obr. 7.11 Letecký pohled na ÚV Méry sur 

Oise [28] 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

28 

 

Dotknuté byly obce Trstená na Ostrove, Baka, Jurová, Holice, Lúč na Ostrove a Blatná na 

Ostrove. V těchto uvedených obcích bylo potřebné zabezpečit kvalitu pitné vody v obdobích 

vánočních svátků až do vyřešení problému. 

Slovenská republika na základě platných legislativních požadavků EU uplatňuje pro atrazin 

nízký preventivní limit 0,1 µg/l a pro celkovou sumu pesticidních látek 0,5 µg/l. 

ZsVS, a.s. řešila vzniklou situaci s dodavatelem realizací úpravny vody filtrací přes aktivní uhlí. 

Dodavatel navrhl a realizoval úpravu adsorpcí na granulovaném uhlí Chemviron Carbon 

Filtrasorb 300 (hustota 460 kg/m3, specifický povrch 950 m2/g, střední velikost částic 1,6 mm) 

v paralelně zapojených ocelových filtrech s PPA 801 povrchovou úpravou ACH a rychlostí 

filtrace 4 – 20 m/h, s automatickým praním, s možností praní hygienicky zabezpečenou vodou, 

s navrhovanou kapacitou náplně 1 rok a maximálním krátkodobým zatížením dosahující 

dvojnásobek nominálního průtoku.  

Vyhodnocení odstranění atrazinu na úpravnách vody Žitného ostrova je vidět v tab. 7.1. 

Tab. 7.1 Vyhodnocení odstranění atrazinu na úpravnách vody Žitného ostrova 

Umístění Kapacita ÚV [l/s] Atrazin ve vodním 

zdroji [µg/l] 

Atrazin ve 

spotřebišti [µg/l] 

Trstená na Ostrove 4,7 0,526 <0,02 

Horný Bar 4,2 0,115 <0,02 

Holice 1,6 0,353 <0,02 

Blatná na Ostrove 1,7 0,370 <0,02 

Nový Život 8,0 0,078 <0,02 

 

Po zrealizování úpravy vody adsorpcí na granulovaném aktivním uhlí se koncentrace atrazinu 

ve spotřebišti snížila na hodnoty <0,02 µg/l oproti zdroji - viz tab. 7.1. Tato hodnota je pod 

limitem 0,1 µg/l, kterým se řídí Slovenská republika. 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

29 

 

 

Obr. 7.12 Vyznačení Žitného ostrova na mapě Slovenské republiky [29] 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

30 

 

8  LABORATORNÍ EXPERIMENT 

Cílem experimentu bylo posoudit dva vybrané sorpční materiály (Filtrasorb F100 a Bayoxide 

E33) na jejich účinnost odstraňování pesticidních látek u vybraného zdroje povrchové vody. 

Popis a postup výběru těchto dvou sorpčních materiálů je uveden v kapitolách 8.3.1. 

8.1 LOKALITA A ODBĚR SUROVÉ VODY 

Pro odběr surové vody byla vybrána řeka Svratka v katastrálním území Komín části města Brna. 

Řeka Svratka patří pod správu povodí Moravy. Na obr. 8.1 je vidět označené místo odběru 

surové vody. Odběr surové vody byl proveden dne 18.10.2018. Vzhledem k tomu, že se v toku 

v místě odběru vyskytovalo listí, musel být vzorek surové vody hrubě předčištěn, aby nedošlo 

k zanešení čerpadla, které bylo použito v laboratorním experimentu. 

 

 

Obr. 8.1 Mapa s vyznačeným místem odběru surové vody [autor] 



Sledování účinnosti odstraňování pesticidů ze zdrojů pitné vody vybranými adsorbenty Bc. Martin Gottwald 
Diplomová práce 

 

31 

 

 

Obr. 8.2 Místo odběru surové vody [autor] 

 

Vzhledem ke složitosti analýzy pesticidních látek byla vybrána akreditovaná laboratoř ALS 

Czech Republic, která tuto analýzu provedla. Celkem bylo zanalyzováno 96 druhů pesticidních 

látek ve vzorku surové vody (viz příloha č.1), tak i ve vzorcích, které byly odebrány postupně 